
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2012

DECRETO Nº 347, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2012
Torna facultativo o expediente nas repartições públicas 
integrantes da Administração Direta, Autárquica e Fundacional 
do Estado do Pará e dá outras providências. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e tendo em vista as festividades alusivas à Quadra 
Momesca,
D E C R E T A:
Art. 1º É facultativo o expediente nos órgãos estaduais da 
Administração Direta e Indireta nos dias 20 e 22 de fevereiro 
de 2012.
Art. 2º O expediente do dia 22 de fevereiro de que trata o artigo 
1º deste Decreto será compensado com o acréscimo de 1h (uma 
hora) à jornada normal diária de trabalho nos dias 9, 10, 13, 14, 
15 e 16 de fevereiro do corrente ano. 
Art. 3º Os órgãos estaduais das áreas de arrecadação, saúde 
pública e defesa social estabelecerão, nos dias referidos neste 
Decreto, escalas de serviço de servidores, a fim de que o 
atendimento à população não sofra solução de continuidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo, 9 DE FEVEREIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, FRANCISCO DA SILVA DIAS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de fevereiro 
de 2012.
Palácio do Governo, 9 DE FEVEREIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

PORTARIA Nº 532/2012-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 130/2012 – GAB. 
SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR, Secretário de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, a viajar a São Paulo-SP, no 
período de 29 de fevereiro a 2 de março de 2012, a fim de 
realizar visita técnica no Observatório de Drogas daquela cidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 533/2012-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 061/2012 – CMG,
R E S O L V E:
nomear o CB PM VALTER BRAGA DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Administrativo II, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 534/2012-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. REVOGAR A PORTARIA Nº. 5.528/2011-CCG, DATADA 
DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 
32.031, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2011.
II. Lotar LUIZ JUNIOR RAMOS GARCIA, Assessor Especial I, no 

Instituto de Artes do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 535/2012-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FRANCISCO DA SILVA DIAS, Assessor Especial I, na Vice-
Governadoria, a contar de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 071/2012-SCCG,DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
Nome	 : 	 Nicias Lopes Ribeiro
Cargo	 : 	 Secretario de Estado
N° de Diárias	 :	 3.½ (três e meia)
Origem	 : 	 Belém/PA 
Destino	 :	 Brasília/DF 
Objetivo	 :	 Para participar de reunião com a Norte 
Energia S/A, ANEEL e com o Coordenador Federal do Comitê 
Gestor do PDRS do Xingu.
Período	 :	 24 a 27/01/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°072/2012-SCCG,DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
Nome	 : 	 Camila de Almeida Conceição
Cargo	 : 	 Assessor Técnico
N° de Diárias	 :	 4.½ ( quatro e meia )
Origem	 : 	 Belém/PA
Destino	 :	 São Geraldo do Araguaia, São Domingos do 
Araguaia, São João do Araguaia e Palestina do Pará.
Objetivo	 :	 Fazer visitas e coleta de informações nos 
municípios 
Período	 :	 07 a 11/02/2012
Nome	 : 	 Jair Carlos Pinto Costa
Cargo	 : 	 Diretor de Núcleo de Articulação Social 
N° de Diárias	 :	 4.½ ( quatro e meia )
Origem	 : 	 Belém/PA
Destino	 :	 Ulianópolis, Dom Elizeu, Rondon do Pará e 
Abel Figueiredo
Objetivo	 :	 Fazer visitas e coleta de informações nos 
municípios
Período	 :	 07 a 11/02/2012
Nome	 : 	 Deoclécio Borges Muller
Cargo	 : 	 Assistente Operacional II
N° de Diárias	 :	 4.½ ( quatro e meia )
Origem	 : 	 Belém/PA
Destino	 :	 Ulionopolis, Dom Eliseu, Rondon do Pará, 
Abel Figueiredo
Objetivo	 :	 Conduzir servidor da Casa Civil da 
Governadoria
Período	 :	 07 a 11/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 073/2012-SCCG,DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
Nome	 : 	 Maristela de Sousa Fonseca 
Cargo	 : 	 Assessor Especial II
N° de Diárias	 :	 7 (sete)
Origem	 : 	 Belém/PA
Destino	 :	 Salvaterra, Soure, Cachoeira do Arari 
Abaetetuba, Barcarena, Cametá e Mojú.
Objetivo	 :	 Visando a necessidade de cumprimento de 
agenda desta comissão no sentido de acelerar o processo de 
recadastramento e cadastramento nos municípios deste Estado.
Período	 :	 09 a 11/ e 13 a 17/02/2012
Nome	 : 	 Vanessa Danielle Martins da Silva
Cargo	 : 	 Assessor
N° de Diárias	 :	 7 (sete)
Origem	 : 	 Belém/PA
Destino	 :	 Salvaterra, Soure, Cachoeira do Arari 
Abaetetuba, Barcarena, Cametá e Mojú,
Objetivo	 :	 Visando a necessidade de cumprimento de 
agenda desta comissão no sentido de acelerar o processo de 
recadastramento e cadastramento nos municípios deste Estado.
Período	 :	 09 a 11/ e 13 a 17/02/2012
Nome	 : 	 Jaide Ednelma Neves de Sousa
Cargo	 : 	 Colaborador Eventual
N° de Diárias	 :	 7 (sete)
Origem	 : 	 Belém/PA
Destino	 :	 Salvaterra, Soure, Cachoeira do Arari 
Abaetetuba, Barcarena, Cametá e Mojú,

Objetivo	 :	 Visando a necessidade de cumprimento de 
agenda desta comissão no sentido de acelerar o processo de 
recadastramento e cadastramento nos municípios deste Estado.
Período	 :	 09 a 11/ e 13 a 17/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 074/2012- SCCG,DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
Nome	 : 	 Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo	 : 	 Coordenador de Eventos
N° de Diárias	 :	 4 ½ (quatro e meia) 
Origem	 : 	 Belém/PA
Destino	 :	 Primavera
Objetivo	 :	 Fazer à precursora e acompanhamento da 
visita do Governador do Estado.
Período	 :	 07 a 11/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 075/2012-SCCG,DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
Nome	 : 	 Amanda de Almeida Valério Couceiro
Cargo	 : 	 Gerente de Área
N° de Diárias	 :	 2. ½ (duas e meia)
Origem	 : 	 Belém/PA
Destino	 :	 Santarém
Objetivo	 :	 Visando realizar visita às futuras instalações 
do Pro Paz Integrado – PPI e reuniões de trabalho
Período	 :	 15 a 17/02/2012
Nome	 : 	 Jorge Antonio Santos Bittencourt
Cargo	 : 	 Assessor Especial II
N° de Diárias	 :	 2. ½ (duas e meia)
Origem	 : 	 Belém/PA
Destino	 :	 Santarém
Objetivo	 :	 Visando realizar visita às futuras instalações 
do Pro Paz Integrado – PPI e reuniões de trabalho
Período	 :	 15 a 17/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  070/2012-SCCG, DE 09 DE FEVREIRO DE 
2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/60662-GAB/GOV DE 
08/02/2012
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 08/02/2012 o 
período de gozo das férias da servidora, Telma Guerreiro, lotada 
nesta Governadoria do Estado, concedida através da Portaria nº 
037/2012-SCCG de 26/01/2012, publicada no DOE nº 32.087 
de 30/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de Fevereiro 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 069/2012-SCCG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 
2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011.
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias 
dos servidores, Enderson Bendelack de Oliveira, João Jardim 
Martins, Marcio Jorge de Araujo e Maria Auxiliadora de Souza 
Neri, concedida através da Portaria nº 037/2012-SCCG de 
26/01/2012, publicada no DOE nº 32.087 de 30/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Fevereiro 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340026

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 339689
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 3/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de locação de veículos fixos e eventuais, visando o 
atendimento das necessidades da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
condições estabelecidas no edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: A abertura será as 11:00 horas (horário de Brasília)
Responsável pelo certame: João Carlos Fernandes de Farias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/02/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso


